
1 
 

 

 

 
 

Prot. n.3060 /B10         Urbino, 16.05.2016 

 

               ALL’ALBO/SITO WEB 

Codice Identif. Progetto: 10.8.1.A2-FESRPON-MA-2015-35  

CUP: G36J15001170007  

CIG: Z4C19E89E9 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale per indizione procedura a contrarre mediante Richiesta di     

                        Offerta (R.d.O.) su ME.PA. 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016,  n. 50  “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO  l’avviso  pubblico   emanato dal  MIUR con  Prot.  n.  AOODGEFID/9035 del 13/07/2015, rivolto 

alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di 

rete LAN/WLAN.  Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 27.11.2015, con la quale è stato approvato il POF per 

l’anno scolastico 2015/2016; 

 

 

 

 

 

 

 

LICEO SCIENTIFICO E DELLE SCIENZE UMANE "LAURANA – BALDI” 
Via L.Pacioli , 24  61029 URBINO (PU) 

Tel. 0722 4430 Fax 0722 322860 C.F.: 82005470412   
E-mail: psps050002@istruzione.it -  PEC: PSPS050002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito web: http://www.liceolaurana.gov.it      

 

 



2 
 

 

VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/1765 del 20.01.2016 di autorizzazione progetto e impegno di 

spesa, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN. Codice identificativo progetto 10.8.1.A2-FESRPON-MA-2015-35 e il relativo finanziamento, 

per un importo totale di  € 7.500,00; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per  l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, deliberato dal 

Consiglio d’Istituto in data 11.02.2016 con delibera n. 25;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 dell’11.02.2016 che stabilisce, ai sensi dell’art. 33, comma 

1, lett. h) del D.I. 44/2001,  il maggior limite di spesa, pari ad € 10.000,00 (IVA esclusa), quale somma entro 

la quale procedere con l’affidamento diretto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 dell’11.02.2016 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2016, nel quale è stato previsto il progetto P21- 10.8.1.A2-FESRPON-MA-

2015-35/Ampliamento rete LAN/WLAN; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 dell’11.02.2016 di assunzione formale in bilancio del 

progetto sopra citato; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria del D.S.G.A., acquisita in data 16.03.2016, prot. n. 1690/B1; 

CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti 

relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP (art. 1, 

comma 512, legge n. 208/2015); 

RILEVATA la sussistenza della convenzione Consip “Reti locali 5” attivata il 4 marzo 2016; 

RICHIAMATA la propria determina prot. n. 1692/B10 del 16.03.2016, con richiesta di progetto preliminare 

prot. n. 1714/B10 del 17.03.2016; 

ESAMINATO il progetto preliminare presentato da Telecom in data 06.05.2016, acclarato a protocollo con 

il n. 2823/B10, peraltro pervenuto fuori termine; 

CONSIDERATO comunque che il progetto non risponde alle esigenze dell’Istituto per le seguenti 

motivazioni: 

1) mancata previsione del collegamento in fibra esterno, di circa 450 mt. che, invece, rappresenta 

l’esigenza prioritaria di questo Istituto; 

2) preventivo eccessivamente oneroso anche per la serie di forniture proposte (totale preventivo pari ad 

€ 6.878,40, IVA esclusa,  a fronte di una disponibilità finanziaria per l’acquisto di beni e servizi pari 

ad € 5.254,09, IVA esclusa);  

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di procedere alla fornitura di cui trattasi attraverso RdO  sul 

MEPA  

      DETERMINA 

 

Art. 1 - Oggetto 

Di non provvedere agli approvvigionamenti necessari mediante convenzione Consip “Reti locali 5”. 

Di avviare le procedure di acquisizione in economia con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e dell’art. 34, comma 1, del D.I. 44/2001, mediante Rdo sul MEPA, per l’ampliamento 

dell'infrastruttura  rete LAN/WLAN nella sede del Liceo delle Scienze Umane in Via Giro del Cassero, 14. 

Gli operatori da invitare saranno individuati tramite indagine di mercato, previa pubblicazione di apposito 

avviso per la manifestazione di interesse delle ditte/soggetti operanti sul mercato di riferimento. 

Art. 2 - Importo 

L’importo  per la realizzazione del servizio e della fornitura di cui all’art. 1 è di € 5.254,09 

(cinquemiladuecentocinquantaquattro/09) IVA esclusa, pari a € 6.410,00 (seimilaquattrocentodieci/00) IVA 

inclusa, compresi gli oneri della sicurezza. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 

Art. 3 – Criterio di scelta del contraente 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b, del 

D.Lgs. 50/2016. 

Art. 4 - Tempi di esecuzione 

La fornitura ed il servizio richiesti dovranno essere realizzati entro 30  giorni dalla stipula del contratto. 

Art. 5 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016  e dell’art. 5 della legge 241/1990 viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Claudia Guidi. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                Prof.ssa Claudia Guidi 

 


		2016-05-18T12:41:45+0200
	GDUCLD58R61L500Z




